
 

CITTA’ di SOVERATO 
(CALABRIA) 

 
 

SETTORE n. 3 – Attività Produttive, Manutenzione  e Patrimonio 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2022 

DETERMINA DI 
SETTORE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 
 

n. 83 

 
PROCEDURA TELEMATICA SEMPLIFICATA SULLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA PER LAVORI DI "MESSA 
IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE" 
CUP: I37H22001520004 
CIG: 92256753DA 

de
l 09/05/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Visto: 

-Il Decreto Sindacale n. 4/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Settore n. 3 

“Attività Produttive, Manutenzione e Patrimonio”; 

-la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL, D. Lgs 267 del 18/08/2000, nonché ai sensi 

dello Statuto, dei Regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti; 

-il regolamento di contabilità comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 15/5/2003; 

-il D. Lgs 18/8/2000, n. 267 – TUEL; 

-il D. Lgs 16/4/2016, n. 50 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs 19/04/2017 n. 

56); 

-il D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

-la legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

Premesso: 

• Con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con Il Ministero dell’ Economia e delle Finanze del 

14/03/2019 si è stabilito all’articolo 1 : 

o Il “Riparto a favore dei comuni del contributo compensativo, pari complessivamente a 190 
milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro del gettito non più 
acquisibile a seguito dell'introduzione della TASI, da destinare al finanziamento di piani di 
sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre 
strutture di proprietà comunale”; 

o Il contributo compensativo per l’importo complessivo pari a 190 milioni di euro, per gli anni 
dal 2019 al 2033, previsto l’art. 1, comma 892 d ella legge di bilancio 2019 - legge n. 145 del 
2018 – a favore dei comuni, a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile a seguito dell' 
introduzione della TASI e da destinare al finanziamento di piani di sicurezza a valenza 
pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di proprietà 
comunale, è ripartito nelle quote indicate nell'allegato A), del provvedimento che prevede per 
il Comune di Soverato un importo di €. 118.197,93; 
 



•       VISTA la legge 145 del 2018, art. 1, comma 892;  

 PRESO ATTO CHE: Il Comune di Soverato (CZ), così come riportato nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale 

n.244 del 2 ottobre, è assegnatario di un contributo di Euro 70.000,00 IVA inclusa, per gli anni che vanno dal 

2019 al 2033.  

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Visto: 

 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 62.169,00 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 60.950,00 

   di cui: 

• euro 60.950,00 per lavori a misura 

• euro 0,00 per lavori a corpo 

 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 1.219,00 

 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) Decreto Legge  n. 77/2021 s.m.i; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima al fine di rispettare la tempistica imposta dalla legge n. 160/2019 in merito all’avvio dei 

lavori; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: FINANZIAMENTO STATALE CON I 

FONDI DI CUI ALLA LEGGE N. 145 del 2018, art. 1, comma 892; 

Dato atto che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 

Accertato altresì che per la realizzazione non è necessaria una procedura espropriativa per acquisire i terreni 

su cui realizzare gli interventi; 

Premesso che nella programmazione dei lavori pubblici del triennio corrente va inserita la previsione della 

realizzazione dei lavori di  "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE”; CUP: I37H22001520004; 

- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi imposti dal Decreto Legge n. 162/2016 

e previsti dal programma triennale, occorre procedere al conferimento dei lavori da eseguirsi per: 

"MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE”; CUP: I37H22001520004; 

- che la procedura negoziata telematica tramite RDO sul MePA, portale telematico acquistinretepa.it, 

interpellando più operatori economici, e negoziando l’offerta in ordine alle linee guida Anac n. 1  (1.3.1. 

Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta (il decreto 

semplificazioni ha portato l’importo ad € 75.000,00), secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 

https://www.acquistinretepa.it/


del codice. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile 

del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della 

specificità del caso); 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best pratice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

Vista la determina a contrarre n.58 del 15/04/2022 per i lavori di "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 

COMUNALE”; mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) del Decreto-

Legge n. 76/2020, (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale. Titolo I- SEMPLIFICAZIONI 

IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI ED EDILIZIA / Capo I- SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI CONTRATTI 

PUBBLICI Art. 1 – così come convertito in L.N. n.77/2021; 

Vista la trattativa n. 1823187 effettuata sul MePA rivolta a tre operatori economici e che la stessa è andata 

deserta; 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico 

operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile esclusivamente 

nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di partecipazione; 

Considerato che a seguito di un indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi e vetrine 

disponibili sul portale MePA rispondenti al fabbisogno dell’Amministrazione sono offerti da diversi operatori; 

Ritenuto opportuno inviare una proposta di negoziazione ad un solo operatore economico tra quelli presenti 

in elenco sul predetto portale; 

Atteso che al finanziamento dell’affidamento in parola, si   provvederà mediante i fondi di cui al D.M. 5/08/2020 

c.139 della L.145/2018; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: CUP: I37H22001520004; 

- che il C.I.G. dell’investimento in parola è: CIG: CIG: 92256753DA; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti gli elaborati progettuali (Relazione tecnica, Computo Metrico e Quadro economico) che l’ufficio ha 

predisposto depositato agli atti del procedimento; 

DETERMINA 

 
1. -di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori dettagliati in 

premessa necessari e/o propedeutici per i lavori di "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE”, 

mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) del Decreto-Legge n. 76/2020, 

(Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale. Titolo I- SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI 



CONTRATTI PUBBLICI ED EDILIZIA / Capo I- SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI 

Art. 1 – così come convertito in L.N. n.77/2021. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi dettati dal codice dei contratti e dalle 

linee guida ANAC, a mezzo procedura su MePA del portale telematico acquistinretepa.it attraverso lo 

strumento della trattativa negoziata interpellando un operatore in possesso di qualificazione SOA o Art.90 

del D.P.R. 207/2010 e negoziando l’offerta; 

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 

dagli elaborati progettuali; 

3. che l’impegno, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2022 le 

somme indicate sarà assunto non appena verrà approvato il bilancio; 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi di cui al comma 139 

dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n.145-Legge di bilancio 2018, come sostituito dall’art.1, 

comma 38, lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n.160,e successivamente modificato dall’art.46, 

comma1, lett. a) del decreto legge 14 agosto n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n.126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Vincenza Chiaravalloti 

(RI37esponsabile del Settore 3) in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ) il presente 

provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi economici 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 

- di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al 

controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 

della legge n. 488/1999; 

- di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: all’Albo Pretorio On-Line. 

 
 
 
 

                                                                                                                   Il Responsabile del III Settore 
                                                                                                                  Attività Produttive Manutenzione e Patrimonio 

                                                                                                                                      f.to Arch. Vincenza Chiaravalloti 


